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Danske børn og unge læser fortrinsvis nyheder på de sociale medier. Her risikerer de at 
støde på falske nyheder, og det skærper nødvendigheden af at styrke den kritiske nyheds- 
literacy i skolen. Vi har undersøgt, hvilke kompetencer elever i en 9. klasse bruger til at op-
dage, afkode og kritisk forholde sig til falske nyheder på sociale medier. Resultaterne viser, 
at eleverne læser nyhederne med et relativt ukritisk blik og mest forholder sig til, hvor sand-
synlige hændelserne forekommer at være. Kun i mindre grad er eleverne opmærksomme 
på tegn på falskt indhold i nyhedens paratekst og sprogbrug. Til at afhjælpe dette problem 
præsenterer vi en didaktisk spørgeramme til arbejdet med nyheds-literacy i skolen.

Truslen fra falske nyheder
Falske nyheder er et stærkt stigende problem i medierne globalt set og har gunstige vilkår på de 
sociale medier (Lazer et al., 2018). Her spredes falsk information ekstremt hurtigt og risikerer at 
misinformere befolkningen og underminere demokratiet og nyhedsmediernes troværdighed (Vo-
soughi et al., 2018). De sociale medier kender ikke til landegrænser, og strømme af falske nyheder 
kan derfor flyde forholdsvis frit uden om den danske presses sædvanlige gatekeepere (Bennett & 
Livingston, 2018).

Særligt børn og unge får deres nyheder fra de sociale medier (Danmarks Statistik, 2021), hvor de 
kan have vanskeligt ved at bedømme troværdigheden af information. Ifølge ICILS 2018 er seks ud 
af ti danske elever ”sandsynligvis ikke […] i stand til at gennemskue forholdsvis åbenlyse forsøg på 
at narre dem på nettet” (Bundsgaard et al., 2019, s. 12). Det kan derfor være nødvendigt at styrke 
børn og unges nyheds-literacy, dvs. kompetencen til at analysere, fortolke og kritisk vurdere nyhe-
der, herunder deres troværdighed (Craft et al., 2017).

”Det kan derfor være nødvendigt at styrke børn og unges 
 nyheds-literacy, dvs. kompetencen til at analysere, fortolke og 
kritisk vurdere nyheder, herunder deres troværdighed.
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Nyheder i 9. klasse
Der mangler dog fortsat viden om, hvordan børn og unge i praksis læser og forholder sig til nyheder 
med potentielt falskt indhold, og det kan af samme grund være svært for lærere at vide, hvor der 
skal sættes ind i arbejdet med nyheds-literacy i skolen. Vi satte os derfor for at undersøge, hvilke 
kompetencer elever bruger til at opdage, afkode og kritisk vurdere falske nyheder på sociale medi-
er.

Undersøgelsen blev gennemført i en 9. klasse på en skole i Storkøbenhavn. Her blev eleverne 
inddelt i test- og kontrolgruppe og skulle læse, kommentere, vurdere og evt. dele sande og falske 
nyheder på de sociale medier. Denne opsætning gjorde det muligt at undersøge elevernes reaktion 
på nyhederne, om de var på sporet af, at nyhederne kunne være falske, og om de kunne finde på at 
dele dem (alligevel). Eleverne vidste ikke fra start, at undersøgelsen havde fokus på falske nyheder, 
men blev ledt i retning af formålet undervejs.

Falsk nyhed: voldsdom for karamelkast
Først fik testgruppen udleveret en falsk nyhed fra det nu nedlagte medie OnlinePosten (onlinepo-
sten.dk), der har været stærkt kritiseret for at bringe ”udeklareret satire” (Bruun-Hansen, 2017) 
med høj risiko for misinformation, fordi historierne af nogle er blevet opfattet som sande. Nyheden 
omhandler en dreng, der har fået en voldsdom for at kaste en karamel i øjet på en lærer på 9. klas-
sernes sidste skoledag, og lægger op til, at traditionen med karamelkast bør forbydes.

I teksten indgår en række afvigelser, der for den opmærksomme læser kan udløse skepsis, herun-
der mediet OnlinePosten, et ikon med krydsede fingre og manglende byline. I alle tilfælde er der 
tale om afvigelser i nyhedens paratekst, dvs. de dele af artiklen, der ligger ud over selve brødtek-
sten, fx angivelse af medie, skribent og dato, overskrifter (rubrikker), indlejrede billeder/videoer og 
faktabokse (Frandsen, 1991). Parateksten har ofte afgørende betydning, når læseren skal gennem-
skue, om teksten virkelig er eller blot ligner en ægte nyhed (Spezzano et al., 2021).

Kontrolgruppen fik udleveret en sand nyhed fra fagbladet Folkeskolen (folkeskolen.dk), der hand-
ler om, at en skoleelev har fået en fængselsdom for at true sin lærer. Den er derfor direkte sammen-
lignelig i det dramatiske indhold, men rummer ellers ikke markører for falsk information.

Elevernes reaktioner
Næsten hele testgruppen reagerer på nyheden om karamelkastet, som om den var sand, og deler 
den med vennerne uden at forholde sig skeptisk. I stedet skriver eleverne kommentarer, der afspej-
ler, at de er indignerede over hændelsesforløbet, fx: (2) ”Mega ærgerligt for læreren, og god straf for 
eleven, men helt ærligt så skal karamelkast altså ikke forbydes!”1

Samtidig deler eleverne deres bekymring for, hvilke konsekvenser hændelsen kan få for dem selv, 
fx: (9) ”Shit! Håber ikke vores dag ender sådan!!”

Kun en enkelt elev opfordrer vennerne til at overveje, om nyheden kan være falsk: (6) ”Hvad synes 
i tror i han mente det eller hvad? falsk eller sandt???” Eleven repræsenterer altså den skeptiske 
læser, men begrunder ikke, hvad der ligger bag skepsissen, og vennerne har derfor ikke noget argu-
ment at vurdere nyhedens sandhedsværdi ud fra. Det er derfor uigennemskueligt, hvilken viden og 
hvilke færdigheder eleven har anvendt for at vurdere, at nyheden måske er falsk.

1  Vi gengiver elevcitater i uredigeret form. Tal i parentes henviser til elevens nummer i undersøgelsen.
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I kontrolgruppen er der ingen, der indledningsvis kommenterer sandhedsværdien af historien om 
truslen mod læreren.

Elevernes argumenter
Eleverne modtog dernæst følgende besked: ”Et par af dine venner skriver tilbage til dig. De tror, at 
nyheden er falsk. Skriv en kommentar til dem, og forklar, hvorfor teksten er sand eller falsk efter 
din mening.” Dette til trods fastholder flertallet af testgruppen, at historien om karamelkastet er 
sand, herefter kaldet de tillidsfulde elever, mens de elever, der mener, historien er falsk, omtales 
som de skeptiske elever.

Blandt de tillidsfulde elever er det mest populære argument, at historien er sand, fordi hændel-
sesforløbet virker sandsynligt, fx: (1) ”Den er sand, da det ofte sker, at nogen bliver ramt [af kara-
meller].” Argumentationen er således baseret på formodninger – eller viden – om virkelige begi-
venheder. Logikken er, at hvis det virker som noget, der godt kunne ske, så må det være sandt. Den 
modsatte logik udtrykkes dog også af en skeptisk elev, nemlig at historien næppe er sand, fordi det 
virker usandsynligt, at nogen skulle være (11) ”dum nok til at gøre det.”

”Blandt de tillidsfulde elever er det mest populære argument, at 
historien er sand, fordi hændelsesforløbet virker sandsynligt.

En tillidsfuld elev nævner desuden, at det er (5) ”et emne som mange har snakket om.” 
Hvis eleven mener at have hørt om historien før, så antages den altså at være sand. Samtidig deler 
eleven selv den falske historie med sine venner på baggrund af antagelsen, hvorved historien kan 
vandre videre, så folk bliver ved med at ’snakke om’ den.

Der udtrykkes derudover en mere generel tillid til medierne blandt de tillidsfulde: (9) ”Journalister 
må jo heller ikke lyve, det lærte vi selv i dansk.” Synspunktet er plausibelt nok, forudsat at teksten 
er skrevet af en ægte journalist, hvad den jo netop ikke er.

Særlig bemærkelsesværdigt er det, at ingen af eleverne – og altså dermed heller ikke de skeptiske 
– kommenterer nyhedens manglende byline eller ikonet med krydsede fingre. De overser altså 
flere af de afgørende afvigelser i parateksten. Til gengæld kommenteres mediet OnlinePosten, som 
nogle af de skeptiske elever ikke har hørt om før. Der er derfor en kritisk opmærksomhed over for 
afsendermediet blandt nogle af eleverne. Der er dog også en af de tillidsfulde elever, der hævder, at 
OnlinePosten (12) ”er et anerkendt nyhedsmedie.”

Flere falske historier
Efterfølgende blev eleverne bedt om at læse, vurdere og kommentere en række korte nyhedsopda-
teringer, hvoraf nogle var sande og andre manipuleret falske. I de falske nyheder indgik tre typer 
afvigelser som markører for falskt indhold:

1. inkohærens mellem tekst og billede
2. partisk sprogbrug
3. sprogfejl

Falske nyheder er ofte kendetegnet ved, at billeder kopieres fra én sammenhæng og sættes ind i 
en anden (Kalsnes, 2018). Falske nyheder indeholder i mange tilfælde partiske og negativt ladede 
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vurderinger, der afviger fra de journalistiske genrekonventioner (Shrestha & Spezzano, 2021), og 
sprogfejl forekommer hyppigt (Sousa-Silva, 2022).

Testgruppen læste de falske nyheder med afvigelserne, mens kontrolgruppen læste de samme 
nyheder uden afvigelserne.

1) Inkohærens mellem tekst og billede
I den første nyhed konstruerede vi en falsk historie om, at den danske regering støtter Rusland i en 
sag om et giftangreb. I testgruppens nyhed indgår et inkohærent billede af statsministeren med en 
hundehvalp i favnen. Billedet, der er hentet fra et kulørt ugeblad, konnoterer altså et helt andet emne.

Samtlige elever i testgruppen vurderer denne nyhed som falsk, mens det samme kun gør sig 
gældende for cirka halvdelen af eleverne i kontrolgruppen, hvilket er en signifikant forskel. Kun 
en mindre del af de skeptiske elever i testgruppen kommenterer dog selve billedet. Det tyder på, 
at nogle af eleverne ubevidst fornemmer, at noget er galt ift. det ukurante foto, men at de ikke er i 
stand til at identificere og beskrive afvigelsen. At eleverne således ’fornemmer’ sandhed, så vi også 
antydet ift. den falske nyhed om karamelkastet, hvor eleverne jo blandt andet vurderede på bag-
grund af, hvad der forekom sandsynligt, men ikke så meget på de paratekstuelle markører.

De få elever, der kommenterer billedet, rammer til gengæld præcist angående den manglende kohæ-
rens, fx: (17) ”Jeg synes ikke rigtigt at billedet passer til artiklen. Det er lidt mærkeligt, at artiklen hand-
ler om giftangreb og at [statsministeren] så står med en hund og ser glad ud. Det hænger ikke sammen.”

De fleste af de øvrige elever i testgruppen henviser i forklaringerne til deres viden om international 
politik, og hvad de finder (u)sandsynligt. Samme viden og argumenter kommer til udtryk i kontrol-
gruppen.

2) Partisk sprogbrug
I den anden nyhed tog vi udgangspunkt i en autentisk historie, hvor et politisk parti går frem i me-
ningsmålingerne, og manipulerede den til det falske: at partiet går tilbage. I testgruppens version 
står partiets leder negativt omtalt som ”den usympatiske løgner,” hvilket afviger fra den sproglige 
genrekonvention for nyheder, der fordrer, at journalisten udtrykker sig tilstræbt upartisk.

Størstedelen af testgruppen angiver, at historien er falsk, og lidt under halvdelen giver eksplicit 
udtryk for, at journalister ikke må være partiske, fx: (4) ”Man vil ikke skrive sin egen mening i en 
artikel og kalde en for usympatisk løgner.” Blandt disse elever ser man altså en observant og kritisk 
indstilling over for det sproglige genrebrud.

3) Sprogfejl
Den tredje nyhed tager afsæt i en autentisk historie, som er tilføjet falsk information og maskin-
oversat fra engelsk, hvilket resulterer i en række påfaldende sprogfejl:

POLITIET BØDER KVINDE FOR AT OVERTRÆDE ’BURQA FORBUD’
Politiet fandt at kvinden havde været ulovligt iført en niqab offentligt i et shopping kompleks i 
Horsholm og arresterede hende.

VIDEN OM LITERACY NUMMER 34 | SEPTEMBER 2023 | NATIONALT VIDENCENTER FOR LÆSNING 61



I nyheden indgår en række afvigelser fra den sproglige standardnorm: stavefejl (”Horsholm,” 
”burqa forbud,” ”shopping kompleks”), normafvigende frase (”bøder kvinde”) og manglende start-2 
og slutkomma. Første del af nyheden er sand, mens arrestationen aldrig fandt sted i virkeligheden.

Kun én elev i testgruppen vurderer historien som falsk. Det tyder på, at eleverne enten ikke er 
tilstrækkelig fortrolige med danske sprognormer, eller at de ikke opfatter fejlbehæftet sprog som 
tegn på falske nyheder. Den ene elev i testgruppen, der vurderer nyheden som falsk, kommenterer 
faktisk afvigelsen, men meget forsigtigt: (9) ”Denne artikel kunne på indholdet meget vel være 
troværdig. Dog er der en kommafejl, hvilket jeg ikke synes at være normalt.” Karakteristikken er en 
klar underdrivelse ift. fejlniveauet. Samtidig er der en elev, der mener, at der (2) ”er grammatiske 
fejl” i en af de andre historier (hvilket ikke er tilfældet), og skriver, de er tegn på falskhed. Dette 
tyder på, at eleverne godt ved, at sprogfejl kan signalere falske nyheder. Problemet er bare, at de 
ikke opdager fejlene.

”Kun én elev i testgruppen vurderer historien som falsk. Det 
tyder på, at eleverne enten ikke er tilstrækkelig fortrolige med 
danske sprognormer, eller at de ikke opfatter fejlbehæftet 
sprog som tegn på falske nyheder.

Elevernes kontrol af sandhedsværdien
Kritisk observans og skepsis er et afgørende første skridt, når eleverne skal nære mistanke til en 
falsk nyhed. Det næste skridt er at kontrollere sandhedsværdien. Derfor blev eleverne bedt om at 
forklare, hvad de ville gøre, hvis de skulle tjekke, om nyhederne var sande eller falske. Her har de en 
række bud, hvoraf de fleste angår nyhedernes medie og skribent. Desuden er der en stor andel, der 
ville tjekke medieomtalen, og nogle af disse elever nævner specifikke medier, som de vurderer som 
særlig troværdige, fx DR og TV 2. Endelig ville nogle få læse i nyhedens kommentarspor.

Strategierne kan altovervejende siges at være kildekritiske, både ift. den konkrete afsender (me-
die og skribent) og aspekter, der ligger ’bag’ teksten, gennem sammenligning med andre kilder og 
faktatjek af indholdet. Nogle af svarene er ret generelle, fx: (11) ”Jeg ville sikkert også søge lidt på 
internetet, for at se om det er rigtigt.” Andre har mere operationelle strategier, fx at undersøge, om 
skolen, hvor karamelkastet fandt sted, overhovedet findes, og verificere udsagn fra politiet. Om 
eleverne ville (10) ”tjekke adskillige nyhedsmedier,” kan vi ikke vide, men de har forstået, at det at 
læse bag en tekst er en effektiv kildekritisk metode (Wineburg & McGrew, 2017).

Strategierne synes fornuftige og effektive, men de forudsætter, at eleverne nærer mistanke om, at 
nyhederne kan være falske. Ellers sættes strategierne næppe i værk. Derfor er de skepsisvækkende 
markører vigtige, og her er eleverne altså ikke umiddelbart særlig kritiske.

Behovet for styrket nyheds-literacy
Vores undersøgelse viser, at eleverne er relativt ukritiske over for falske nyheder – selv når de bli-
ver advaret om, at de kan være falske – og at de kun i begrænset omfang kommenterer de afvigel-
ser, der ellers burde vække skepsis. Resultaterne peger dog også på, at eleverne bruger forskellige 

2  Alle danske mediehuse sætter startkomma som fast konvention.
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kompetencer til at opdage, afkode og kritisk vurdere tegn på potentielle falske nyheder på sociale 
medier. Heraf er nogle relevante, mens andre må betragtes som uhensigtsmæssige, i hvert fald 
isoleret set.

Eleverne forholder sig især til sandhedsværdien af nyhederne ud fra deres forhåndsviden om og 
erfaringsbaserede vurderinger af, hvad der forekommer sandsynligt. Dette kontekstuelle blik på 
nyheder er hensigtsmæssigt, men sjældent nok i sig selv til at opdage falske nyheder.

”Dette kontekstuelle blik på nyheder er hensigtsmæssigt, men 
sjældent nok i sig selv til at opdage falske nyheder. 

Nogle af eleverne har samtidig et vigtigt kildekritisk blik for især afsenderforholdet, om end 
resultaterne peger i forskellige retninger. Eleverne opfatter således det satiriske medie som både 
troværdigt og utroværdigt. Det er i denne sammenhæng også interessant, at nogle af eleverne 
forudsætter, at historierne er sande, fordi journalister ikke må lyve. Synspunktet synes at bero på 
en underforstået opfattelse af, at (tekster, der ligner) nyheder må være skrevet af journalister. Her 
spores altså en misforstået tillid til nyhedsgenren som tekst snarere end en egentlig – og i øvrigt 
relevant – tillid til journalisterne selv.

Flere af eleverne har også et observant blik for partisk sprogbrug, der afviger fra genrekonventio-
nen. Dette er afgørende, da et solidt genrekendskab er en forudsætning for at kunne gennemskue 
falske nyheder i både indhold og form. Dog bemærker og/eller kommenterer mere end halvdelen af 
eleverne i testgruppen ikke det ladede udsagn.

Samlet set peger analyserne på, at elevernes nyheds-literacy kan styrkes, især når det gælder kri-
tisk opmærksomhed over for paratekstuelle, genremæssige og sproglige afvigelser fra normer og 
konventioner. Afslutningsvis vil vi give et bud på hvordan.

”Samlet set peger analyserne på, at elevernes nyheds-literacy 
kan styrkes, især når det gælder kritisk opmærksomhed over 
for paratekstuelle, genremæssige og sproglige afvigelser fra 
normer og konventioner.

Spørgeramme for nyheds-literacy
Undervisning i nyheds-literacy kan være med til at skærpe unges opmærksomhed over for falske 
nyheder (Nygren & Guath, 2018). Teorier om nyheds-literacy påpeger især vigtigheden af at styrke 
elevernes viden om nyhedsmedierne (Pennycook & Rand, 2019) og den sociokulturelle kontekst, 
de indgår i (Craft et al., 2016), færdigheder i at vurdere og sammenligne kilder (Wineburg & Mc-
Grew, 2017) samt opmærksomhed på, hvordan nyheder er konstrueret (McGrew et al., 2017).

På baggrund af disse teorier og vores egen undersøgelse har vi udviklet en spørgeramme med kri-
tiske spørgsmål, som eleverne kan stille, når de konfronteres med nyheder af tvivlsom sandheds-
værdi på sociale medier, se Tabel 1.
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EMNE KRITISKE SPØRGSMÅL
NYHEDS-LITERACY

Viden om Færdighed i

Hændelse Hvor sandsynlig er hændelsen? Kan den verificeres?
verden og 
samfundet

kildekritik og 
diskursana-
lyse

Ophav Hvor stammer artiklen fra? Er originalkilden troværdig?

medier, 
nyheder og 
politik

Omtale
Er samme hændelse omtalt i andre troværdige ny-
hedsmedier?

Deling
Hvem har delt nyheden på de sociale medier? Er ved-
kommende troværdig? Kan vedkommende have skjulte 
interesser?

Medie
Hvilket medie har publiceret nyheden? Er det velkendt 
og troværdigt?

Skribent Hvem har skrevet nyheden? Er skribenten journalist?

Motiv
Hvilke motiver – fx politiske eller økonomiske – kan 
ligge bag nyheden?

Aktualitet
Hvornår er nyheden publiceret? Er den ny, gammel 
eller udateret?

Kilder
Hvilke kilder indgår i nyheden? Har de viden og bemyn-
digelse til at udtale sig om sagen?

erfarings-, 
parts- og 
ekspertkilder

Layout Er nyheden sat op efter konventionelle standarder?
journalistiske 
layoutstan-
darder

multimodal 
analyse

Billede
Passer billed-, grafik- og videoelementerne til nyheden? 
Stammer de fra en anden sammenhæng? Kan de være 
manipuleret? Er der angivet copyright?

kohærens, 
billedma-
nipulation, 
copyright

Kommen-
tar

Sættes der spørgsmålstegn ved nyhedens troværdighed 
i kommentarerne til nyheden?

adfærdsnor-
mer i kom-
mentarspo-
rene

tekstlig og 
sproglig 
analyse

Genre

Overholder teksten journalistikkens genrekonventioner? 
Er der dækning for rubrikkens påstand i brødteksten? 
Fremstiller nyheden hændelsen på en tilstræbt objektiv 
og upartisk måde?

journalistiske 
genrekon-
ventioner, 
nyhedskri-
terier og 
idealer

Sprog
Er nyheden skrevet i grammatisk korrekt sprog uden 
påfaldende sprogfejl? Hænger teksten meningsfuldt 
sammen?

grammatik, 
ortografi, 
kohæsion og 
kohærens

Tabel 1: Spørgeramme for nyheds-literacy (nyheder på sociale medier).
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Mellem skepsis og tillid
Undervisning i nyheds-literacy og falske nyheder rummer en vanskelig balance. For hvor ny-
heds-literacy på den ene side vil fremme en skeptisk indstilling til nyheder, kan et for ensidigt 
fokus på falske nyheder i undervisningen på den anden side være med til at udvikle en generel mis-
tænksomhed over for nyheder blandt børn og unge (Lazer et al., 2018). Og det er problematisk, da 
tillid til nyhedsmedier og journalister – som mange af eleverne i vores undersøgelse jo netop giver 
udtryk for – faktisk kan styrke elevernes nyheds-literacy (Mitchell et al., 2018).

Didaktisk kan det derfor være en fordel at kombinere spørgerammen og den problematiserende 
tilgang til falske nyheder med en mere opbyggelig undervisning omkring de journalistiske kvali-
tetskriterier såsom objektivitet, neutralitet og fairness (Deuze, 2005). Disse idealer er truet i en 
tid præget af konspirationsteorier og ’trumpistiske’ forsøg på erobring af fake news-begrebet og 
mistænkeliggørelse af alle former for nyhedsformidling (Ross & Rivers, 2018). Samtidig er det ble-
vet prekært eller ligefrem upassende at tale om sandhed og objektivitet i journalistikken (McNair, 
2018). Overfører man disse forestillinger til klasseværelset, risikerer man at relativisere virkelig-
heden i en sådan grad, at eleverne ender med at miste troen på sandheden. Og så kan alt være løgn. 
Det er derfor afgørende, at man i undervisningen også har fokus på sandhedskriterier for nyheder. 
Nyheder kan være stærkt vinklede, sensationsprægede og påfaldende, men det bør ikke rokke ved, 
at god journalistik faktisk er sand. Journalister må ikke lyve.

”Overfører man disse forestillinger til klasseværelset, risikerer 
man at relativisere virkeligheden i en sådan grad, at eleverne 
ender med at miste troen på sandheden. Og så kan alt være 
løgn. 
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